

SAINT SOLDIER PUBLIC SCHOOL
SYLLABUS CLASS – VI (Term – 1 (2025-26))

SUBJECT	Book Name	PT-1	Term1
ENGLISH	Spring English 6 Go Grammar 6	Literature Ch 1 The Cherry Tree, Ch 2 The Alarm Clock Grammar Ch 1 Sentences	Lit. Ch 1 The Cherry Tree, Ch 2 The Alarm Clock, Ch 3 The Note Less Travelled, Ch 4 Something's Stuck Around The Duck, Ch 5 The Eagle, Ch 6 The Unspoilt Man of the Jungle, Ch 7 In A Guava Orchard Grammar Ch 1 Sentences, Ch 2 Nouns, Ch 3 More about Nouns, Ch 4 Adjectives, Ch 5 Pronouns, Ch 6 Verbs, Ch 7 Tenses, Ch 8 Adverbs, Writing - Formal Letter, Notice Writing, Diary Entry Comprehension (Unseen Passage and Poem)
HINDI	वसंत हिन्दी -6 गुलमोहर हिंदी व्याकरण- 6	पाठ 1 वह चिड़िया जो ,पाठ 2 बचपन , हिन्दी व्याकरण- पाठ 1 भाषा,बोली ,लिपि और व्याकरण , पाठ 2 वर्ण विचार	वसंत 1 वह चिड़िया जो पाठ 2 बचपन पाठ 3नादान दोस्त पाठ 4 चाँद से थोड़ी सी गप्पे पाठ 5 साथी हाथ बढ़ाना पाठ 6 ऐसे - ऐसे, पाठ 7 टिकट अलबम, पाठ 8 झाँसीकीरानी (प्रयोजनाकार्य) हिंदी व्याकरण पाठ 1 भाषा, लिपि और व्याकरण ,पाठ 2 वर्ण विचार,पाठ 3 संधि, पाठ 4 शब्द एवं शब्द भेद, पाठ 5 उपसर्ग पाठ 6 प्रत्यय, पाठ 9 संज्ञा, पाठ 10 सर्वनाम तथा सर्वनाम के भेद, पाठ 19 अपठित बोध, पाठ 22 अनुच्छेद लेखन, पाठ 20 संवाद लेखन, पाठ 23 पत्र लेखन, पाठ 25 कहानी लेखन (गतिविधि)
MATHS	Foundation Maths 6	Ch 1 Pattern in mathematics Ch 2 Lines and Angles	Ch 1 Pattern in mathematics, Ch 2 Lines and Angles, Ch 3 Number play, Ch 4 Data Handling and Presentation, Ch 5 Prime Time
SCIENCE	Foundation Physics 6 Foundation Chemistry 6 Foundation Biology 6	Bio. Ch 1 The wonderful world of science. Physics Ch 1 Exploring magnets	Bio. Ch 1 The wonderful world of science, Bio., Ch 2 Diversity in the living world. Physics Ch 1 Exploring magnets, Physics Ch 2 Measurement of length and motion, Physics Ch 3 Temperature and its measurement. Chemistry Ch 1 Materials around us, Ch 2 A journey through States of water. (Project Bio. Ch 5 Nature Treasures)
SST	Social Study (Scholar Badge) 6	Ch 1 Locating places on the Earth Ch 2 Oceans and Continents	Ch 1 Locating places on the Earth, Ch 2 Oceans and Continents, Ch 3 Landforms and Life, Ch 4 Timeline and sources of History India, Ch 5 India, that is Bharat, Ch 6 The beginnings of Indian Civilisation, Ch 7 India's Cultural Roots
Computer (AI)	Brain Bot AI 6	Ch 1 Programming Languages	Ch 1 Programming Languages, Ch 2 Algorithms and Flowcharts, Ch 3 Internet Services and Safety, Ch 4 Formulas and Functions in Excel

Punjabi	Ratandeep Punjabi Pathya Pustak 6	ਪੈਂਤੀ ਅਖਰੀ, ਮਾਤਰਾਵਾਂ ਦੇ ਸ਼ਬਦ	ਪੈਂਤੀ ਅਖਰੀ, ਮਾਤਰਾਵਾਂ ਦੇ ਸ਼ਬਦ , ਪਾਠ - 1 ਪ੍ਰਾਰਥਨਾ , ਪਾਠ-2 ਸ਼ੇਰ ਤੇ ਚੂਹਾ, ਪਾਠ - 3 ਸਵੇਰੇ - ਸਵੇਰੇ, ਪਾਠ - 4 ਮੇਰਾ ਸਾਈਕਲ, ਪਾਠ - 5 ਜਿੱਤ , ਪਾਠ - 6 ਘੜੀ, ਪਾਠ - 7 ਫੁਲਵਾੜੀ, ਪਾਠ - 8 ਏਕਤਾ
SANSKRIT	रुचिरा संस्कृत VI	रुचिरा (भाग-१) पाठ-1 शब्द परिचय:, संख्यावाची शब्द	वसंत (भाग-१) पाठ 1 शब्द परिचय:-१ , पाठ 2 शब्द परिचय: -२ , पाठ 3 शब्द परिचय:-३ , पाठ 4 विद्यालय:, पाठ 5 वृक्षा: , पाठ 6 समुद्रतट: , पाठ 7 बकस्य प्रतीकार: , व्याकरण - धातुरूपाणि, शब्द रूपाणि,संख्यावाची शब्दा:

SAINT SOLDIER PUBLIC SCHOOL
SYLLABUS CLASS – VI (Term – 2 (2025-26))

SUBJECT	Book Name	PT-2	Term2
ENGLISH	Spring English 6 Go Grammar 6	Literature Ch 8 The Boy Who Never Told a Lie, Ch 9 Mobile Manners Grammar Ch 9 Prepositions	Literature Ch 8 The Boy Who Never Told a Lie, Ch 9 Mobile Manners, Ch 10 The Stubborn One, Ch 11 At the Theater: To the Lady behind Me, Ch 12 The Heart of Humour: Laughing Kindly, Ch 13 The Armadillo and the Fox, Ch 14 The Travellers and the Purse, Ch 15 The True Treasure Grammar Ch 9 Prepositions, Ch 10 Auxiliary Verbs, Ch 11 Punctuation, Ch 12 Conjunctions, Ch 13 Reported Speech, Ch 14 More about Sentences, Ch 15 Voice, Ch 16 Determiners Writing - Paragraph Writing, Poster Making, Informal Letter, Comprehension (Unseen Passage and Poem), (Term-1 Ch 7 In A Guava Orchard, Ch 7 Tenses)
HINDI	वसंत हिन्दी -6 गुलमोहर हिंदी व्याकरण- 6	पाठ 9 जो देखकर भी नहीं देखते पाठ 10 संसार एक पुस्तक है, हिंदी व्याकरण पाठ 7 समास पाठ 11 विशेषण तथा विशेषण के भेद	पाठ 9 जो देखकर भी नहीं देखते पाठ 10 संसार पुस्तक है पाठ 11 मैं सबसे छोटी होऊँ पाठ 12 लोकगीत (गतिविधि) पाठ 13 नौकर, पाठ 14 वन के मार्ग में पुनरावृत्ति पाठ 7 टिकट अलबम हिंदी व्याकरण पाठ 7 समास पाठ 11 विशेषण तथा विशेषण के भेद पाठ 12 क्रिया तथा क्रिया की व्याकरणिक कोटि काल पाठ 13 अव्यय या अविकारी शब्द पाठ 14 वाक्य तथा वाक्य संरचना पाठ 15 वाक्यगत अशुद्धियाँ और अशुद्धि शोधन, पाठ 16 विराम चिह्न, पाठ 17 मुहावरे एवं लोकोक्तियाँ पाठ 18 अपठित गद्यांश पाठ 19 अपठित पद्यांश पाठ 23 पत्र लेखन पाठ 24 निबंध लेखन, पाठ 21 सार लेखन पाठ 25 चित्र लेखन, पुनरावृत्ति पाठ 8 शब्द भंडार

MATHS.	Foundation Maths 6	Ch 6 Perimeter and Area, Ch 7- Fraction	Ch 2 Lines and Angles, Ch 6 Perimeter and Area, Ch 7 Fraction, Ch 8 Playing with Constructions, Ch 9 Symmetry, Ch 10 The other side of zero
SCIENCE	Foundation Physics 6 Foundation Chemistry 6 Foundation Biology 6	Chem Ch 3 Methods of separation in everyday life. Physics Ch 5 Light, shadows and Reflection	Chem. Ch 3 Methods of separation in everyday life, Chem. Ch 4 Changes around us. Bio. Ch 3 Mindful eating: A path to a healthy body, Bio. Ch 4 Living creatures: Exploring their characteristics. Physics Ch 5 Light shadows and reflections, Physics Ch 6 Electricity and Circuits. (Project Physics Ch 4 (Beyond Earth) Term 1 Bio Ch 1 The Wonderful World of Science
SST	Social Study (Scholar Badge) 6	Ch 8 Unity in Diversity, Or 'Many in the one', Ch 9 Family and Community	Ch 8 Unity in Diversity, Or 'Many in the one', Ch 9 Family and Community, Ch 10 Grassroots Democracy, Ch 11 Local Government in Rural Areas, Ch 12 Local Government in Urban Areas, Ch 13 The value of Work, Ch 14 Economic Activities Around Us
Computer (AI)	Brain Bot AI 6	Ch 5 Cloud Computing	Ch 5 Cloud Computing, Ch 6 Google Blockly Games, Ch 7 More On HTML, L-8 Introduction to Python, Ch 9 Data Science
Punjabi	Ratandeep Punjabi Pathya Pustak 6	ਪਾਠ - 9 ਮੇਰਾ ਘਰ, ਪਾਠ - 10 ਗੰਗਾਰਾਮ, ਪਾਠ - 11 ਝੂਠ ਦੀ ਸਜਾ	ਪਾਠ - 9 ਮੇਰਾ ਘਰ, ਪਾਠ - 10 ਗੰਗਾਰਾਮ, ਪਾਠ - 11 ਝੂਠ ਦੀ ਸਜਾ, ਪਾਠ - 12 ਸਰਦੀ ਦੀ ਰੁੱਤ, ਪਾਠ - 13 ਦੀਵਾਲੀ, ਪਾਠ - 14 ਹਿੰਮਤ, ਪਾਠ - 15 ਸਫਾਈ, ਸਿੱਖ ਧਰਮ ਸੰਬੰਧਿਤ ਪ੍ਰਸ਼ਨ / ਉੱਤਰ ਪਾਠ - 8 ਏਕਤਾ (Term - 1)
SANSKRIT	रुचिरा संस्कृत VI	रुचिरा (भाग-१) पाठ-८ सूक्तस्तबकः पाठ-९ क्रीडास्पर्धा	रुचिरा (भाग-१) पाठ-८ सूक्तस्तबकः पाठ-९ क्रीडास्पर्धा, पाठ- 10 कृषिकाः कर्मवीराः, पाठ-11 दशमः त्वम् असि, पाठ-12 विमानयानं रचयाम, पाठ-13 अहह आः च, व्याकरण - धातुरूपाणि, शब्द रूपाणि, संख्यावाची शब्दाः ।